
(117) 
Fredag den 5. november 2004 (L 54) 929 

kelse af klagerådene. Dette gælder specielt set i 
relation til de klageråd, der i dag ikke har særlig 
mange sager at behandle, for de vil jo simpelt 
hen med de større kommuner få flere sager og 
dermed måske også et bedre forløb i forhold til 
klagerådenes indsats. Det er jo interessant at se, 
at det er få klageråd, der har rigtig mange sager, 
hvilket vi kan læse ud af undersøgelsen. 

Enhedslisten var inde på problematikken i 
forhold til, at tallene viser, at ud af 1.145 klager 
er der 807 klager, der bliver sendt videre til kla- 
gerådene. Hvis det så er udtryk for, at kommu- 
nen, når der kommer en klage, øjeblikkelig tager 
fat på problemet og retter op på det, så er det jo i 
virkeligheden et meget positivt resultat. 

Men jeg er enig i, at det er et problem, hvis 
det er udtryk for, at man i virkeligheden får bor- 
geren til at lade være med at sende sin klage vi- 
dere til klagerådene og dermed ikke får den vur- 
dering af klagen, som egentlig skulle til. Men 
det kan lige så godt være, at man simpelt hen får 
løst problemet. Men jeg er enig i, at det da er så- 
dan nogle tal, man lige skal være opmærksom 
på, og man skal følge, hvad de egentlig er ud- 
tryk for. 

Ellers vil jeg bare fuldt ud tilslutte mig hr. 
Jørn Pedersens melding om, at dagen i dag er en 
glædens dag, og udtrykke håb om, at vi får man- 
ge flere af den slags dage. Tak for meldingerne. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af lovforslag nr. L 54: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice og andre love. (Videreførelse af overvåg- 
ningen på grundtakstområdet). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 27/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hans Andersen (V): 
Lovforslaget her lægger op til at videreføre det 
overvågningssystem, der blev etableret i tilknyt- 
ning til indførelsen den 1. januar 2002 af finan- 
sieringsmodellen på det sociale område, den så- 
kaldte grundtakstmodel. En model, der sikrer 
bedre sammenhæng mellem ansvaret for, at den 
rigtige hjælp bliver givet, og finansieringen af 
selve ydelsen. 

Da overvågningen udløber ved udgangen af 
indeværende år, er der behov for en forlængelse 
af ordningen, indtil kommunalreformen træder i 
kraft, og det forventes som bekendt at ske den 
1. januar 2007. Herefter vil der være et enstren- 
get myndigheds- og finansieringsansvar, der vil 
afløse den nuværende grundtakstfinansiering. 
Fra 2007 forestås overvågningen af de udvik- 
lingsråd, der skal overvåge kommunalreformen 
i en 4-årig periode. Så i Venstre stiller vi os posi- 
tive over for en sådan forlængelse, så vi fortsat 
kan følge udviklingen på finansieringsrefor- 
mens område, indtil kommunalreformen træder 
i kraft. 

Kl. 11.15 
Som ministeren har redegjort for i redegørel- 

sen om den sociale finansieringsreform 2004, er 
der endnu ikke en tilfredsstillende forankring 
rundtomkring i kommuner og amter, og der 
foregår fortsat et implementeringsarbejde. Vi er 
dog tilfredse med, at grundtakstreformen over- 
ordnet har levet op til sit formål og skabt en bed- 
re sammenhæng mellem beslutning og betaling, 
og at reformen har synliggjort udgifterne og gi- 
vet øget fokus på sammenhængen mellem ud- 
gift og kvalitet. 

Kommunalreformens gennemførelse indebæ- 
rer i det nuværende udspil, at grundtakstrefor- 
men afvikles, men der er fortsat behov for at føl- 
ge området og forbedre sagsbehandlingen i 
kommuner og amter, indtil kommunalreformen 
træder i kraft. 

På den baggrund kan Venstre tilslutte sig for- 
slaget. 

Sandy Brinck (S): 
I dag er det sådan, at kommunen som udgangs- 
punkt skal betale de tilbud, som kommunens 
borgere har brug for. Når vi overhovedet har en 
grundtakst, er det netop i erkendelse af, at der er 
enkelte tilbud, som har så høj en pris, at en kom- 
mune ikke magter at betale dem selv. 


